597,UR,38
	m <i>sors</i>	GL V 387,U,749
	n <i>urceus</i>	CGL II 436,40
N Traduzioni	a <i>Hec urna .ne - gallice buire.</i>	ANON. MONT. dict., p. 93,V XII,34
	b ἡμιαμόριον	CGL II 324,39; 498,27; III 270,63; 322,26
	c ἡμικέραμον/ -ία	CGL III 368,34; 566,22
	d κάλπη/ -ις	CGL II 211,49 (GL II,290,UR,8), 337,50;
	e κληρωτρίς	CGL II 211,49 (GL II,290,UR,8)
	f λάρναξ	CGL III 269,54; 270,63
	g <i>ombar (ambaer) (angl.)</i>	CGL V 399,30
	h οὐροδοχεῖον	CGL II 525,12
	i στάμνος	CGL II 436,40
	l ὕδρία	CGL II 211,49 (GL II,290,UR,8); 462,14
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>urnae dictae, quod urinant in aqua haurienda ut urinator.</i>	VARRO L.L. V,27,126
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Orna sepulchrum vel lumen revocatum.</i>	CGL V 508,52
	b <i>Urna</i> στάμνος χαλχοῦς.	CGL II 494,31
	c <i>Urna mensura, unde ducuntur sortes, quasi quartarium est.</i>	CGL IV 196,5 (GL III 89,UR,2); 297,53 (GL V 137,UR,53); 581,19; V 337,8
	d <i>Vrna mensura est quam quidam quartarium dicunt. Proprie autem urna uas est, quae pro condendis defunctorum cineribus adhiberi solet.</i>	ISID. etym. XVI,26,14
	e <i>Urna mensura est, quam quartarium dicunt: proprie autem urna vas est, quod pro condendis defunctorum</i>	HRABAN. univ.

<i>cineribus adhiberi solet.</i>	XVIII,2, col. 488c
f <i>Legena vel orna sunt vasa.</i>	AYNARD. (gloss.), p. 80,21
g <i>Urna mensura est quam quidam quartarium dicunt quod quattuor sextarios capit proprie aut est quae pro condendis defunctorum cineribus adhiberi solet.</i>	PAPIAS ¹ (elem.), p. 377a
h <i>Item ab urgeo [...] hec urna e quia urget collum suum ...</i>	OSBERN. deriv. II, p. 736,U XXX,12
i <i>Urna mensura est, quam quidam quartarium dicunt.</i>	MARTIN. LEGION. serm.2, col. 41b
l <i>Item ab urgeo hec urna –ne, quia urgeat collum suum, scilicet quedam mensura, quam quidam quartarium dicunt; item urna vas est proprie, quod pro condendis defunctorum cineribus adhiberi solet, de quo Lucanus (7,819) “celo tegitur qui non habet urnam”; unde hec urnula diminutivum.</i>	HUGUT. PIS. deriv. II, p. 1297-1298,U 52,4
m <i>Urna ab urgeo ges dicitur hec urna nequia urgeat collum scilicet quedam mensura quam quidam quartarium vocant Item urna vas est proprie quod pro condendis defunctorum cineribus adhiberi solet De quo dicitur celo tegitur qui non habet urnam.</i>	IOHANNES BALBI cath.
n <i>Urna dicta est eo quod antiquis moris fuit humana corpora rogo comburere et cineres in terreis urnis collocatos servare.</i>	GUILL. DURANT. ration. I,5,10,76
o <i>URNA , urne - .i. quedam mensura quam quidam quartarium vocant et dicitur ab *urgeo .ges quia urgeat collum .i. {blanc} Urna , urne eciam dicitur vas quod pro condendis defunctorum cineribus adhiberi solet, de quo dicitur celo tegitur qui non habet urnam - .i. luysel Urnula .le - diminutivum - parva urna petit luysel Urna , urne eciam dicitur buirette a mettre yaue.</i>	FIRM. VER. dict., p. 538a,20-25
p <i>Urna .ne - ab *urgeo .es dicitur quia urgeat collum, scilicet quedam mensura quam quidam dicunt quartarium une mesure ou vessel a ensevelir mors ou buirette a mettre eaue a table.</i>	LE TAL. dict., p. 422a,48-50

3. Bibliografia

Alexandre-Bidon 2005, p. 281; ARN III-IV, p. 929b; BL Dict, p. 861a; BL Lex, pp. 940b-941a; DEL, p. 279a; DELL, p. 755a; DUC IV, col. 233c (s.v. *horna*), VI, col. 67b (s.v. *orna*), VIII, col. 384a-b (s.v. *urna 1-4*); GLGMIA, p. 630b; GlHung, p. 685a; Hilgers 1969, pp. 86 e 300-304,379; KW, p. 804a; LD, p. 1936a; LDan VIII, p. 752a-b; LEW II, p. 841; LNed VIII,62 p. 5214,64,U 91,42- U 92,10; LTL IV, pp. 875c-876b; NM II, p. 1373b; REW, p. 756,9086.

uter

1. A Lemma *uter*

C Categoria lessicale	sostantivo	
D Etimologia	a probabilmente dal gr. ὑδρία, con intermediazione etrusca	DELL, p. 757b
E Derivati e composti	a <i>utrarius, utricida, utricium, utriculus, utricularius, utriclarii fabri, utriscum</i> b <i>utrarius, utricida, utricium, utriculus, utricularius, utriclarii fabri, utriscum, utrium</i>	DELL, p. 757b LEW II, p. 845-846
2. Significato	«oltre»	
Contesti d'uso		
A oltre di uso alimentare		
A.I per un uso non precisato	a <i>In promptuario sive celario sive in penu sint cadi, utres, dolea, ciphi, cophini, coclearia, clepsedrae, pelves, corbes ...</i>	ALEX. NECK. utens., p. 88
A.II per la conservazione del cibo		
A.II.1 per le erbe	a <i>Transactis autem diebus predictis, precepit sanctus Brendanus suis fratribus onerare nauim et utres implere atque alia uascula, herbas ac radices ad suum opus colligere, quia predictus pater postquam fuit sacerdos, nihil gustavit in qua spiritus uite esset de carne.</i>	NAVIG. Brend. A, p. 48
A.III per la conservazione dei liquidi		
A.III.1 per l'acqua	a <i>Sanctus ergo cum sociis ad cellulam regressus est, cui quidam vir adferens duas utres vini et III modios farinae in ipsis hostiis obviam factus est.</i> b <i>Transacto autem sollempnitatis tempore, procurator ille dixit Brandano: "ascendite nauiculam et implete utres de fonte isto.</i> c <i>Habitatores enim illius suadentes admonebant nos, ferentes simul nobiscum utres plenos aqua, quia illic in itinere diei unius fuit maxima paupertas aquae.</i> d <i>Interea sitis insolentia horribiliter gravabatur exercitus, adeo ut coria boum bubalorumque suerent, in quibus deferebantur aquae per milliaria sex. Talibus utribus ad convehendas utebantur aquas, quae ex recentium tergorum humore exolidae, maximam miseriam inediae quibusdam intulerant, in usum exercitus transire coactae, cum hordeaceo pane.</i> e <i>Ventum est autem ad Ichonium; habitatorum vero terrae illius persuasione, quoniam colonia illa penuriam aquarum patitur, repleverunt utres suos ad refocillandum; post haec itinere diei confecto venerunt ad quemdam fluvium, ubi duos dies hospitati recreati sunt.</i> f <i>In obsidione interim Jerosolimitana sitis vehemens grassabatur, et perurgebat Christianorum castra; consuebant tamen et boum et bufalorum et equorum coria recentia, et consutis utribus aquam per sex referebant milliaria.</i> g <i>In angulo vero quodam, girgillus et funis cum situla et utres in puteum dimittebantur. Juxta quem stabat hinc</i>	WETT. Gall. I,28, p. 272,31 NAVIG. Brend. A, p. 77 PETR.TUDEB. hist. II, col. 774c GUIBERT. NOV. gesta Franc. VII,2, col. 791d BALD. hist. Hier. II, col. 1088a BALD. hist. Hier. IV, col. 1140d ADAM. PARVIPONT.

	<i>telon, quod Hispani ciconiam vocant; inde ferreus harpax et pyrgus in quo coquebantur opacorum genera, lagana et artocreae ...</i>	utens., p. 212
	h <i>Vnde cum difficultate nimia, invicem se comprimentibus et undas haurire prohibentibus, post moras longissimas, quas sibi mutuis improbitatibus innectebant, aquas in utribus deferebant lutulentas, quarum haustus, quo vix sitiens semel refocillari posset anima, multo precio vendebatur.</i>	GUILL. TYR. chron. VIII,7,13
	i <i>Quod audiens rex, precepit eam de camelo cui insidebat deponi et de spoliis in terra lectum pro tempore parari commodum, dato que cibo et utribus aque duobus, data etiam ei, secundum quod optavit, ancilla et duabus camelis, de quarum lacte aleretur, designatis, mantello suo, quo erat indutus, eam involvens dimisit et cum exercitu suo profectus est.</i>	GUILL. TYR. chron. X,10,20
	l <i>Rumor interim erat non remissior quod proculdubio Siracunus, sumptis necessariis ad dies multos alimoniis utribus que aquam deferens, per solitudinem, qua populus Israel ad Terram venerat Promissionis, iter arripuerat.</i>	GUILL. TYR. chron. XIX,13,30
	m <i>Quod si ad eum locum nostri pervenissent, eum procul omni dubio oportuisset in Egyptum redire: trahebat enim se cum infinitam inbellis populi multitudinem, quibus iam et aqua defecerat in utribus et panis in cistarcii, quos omnes in solitudine oportuisset inedia deperire, nam procedere non poterat et cum nostris periculosum erat committere.</i>	GUILL. TYR. chron. XXI,16,51
	n <i>Quam cum non inueniret, rediit; et cum acriter argueretur a dicto uiro, incepit acriter flere, et una gutta infra utrem per foramen cecidit et statim uter totus repletus fuit.</i>	STEPH. BORB. tract. mat. pred. 3,3,5, p. 79,573
A.III.2 per il vino	a <i>Cum ille se Aquitanum et mediocrem personam esse responderet, clericus eum tam vultu, quam eloquio considerans, ad ejus gratiam se totum inflexit, et, quicquid de nauulo debebatur, cunctis de illius comitatu remisit, et tam ipsius, quam aliorum flascones et utres vino implevit.</i>	ODO CLUN. Ger. A I,3, p. 310
	b <i>Transierat jam Alpes, et quaedam loca nimis, ut fertur, inaquosa, itineris necessitate, subibant. Contigit autem, ut et vinum in utribus deficeret.</i>	ODO CLUN. Ger. A I,5, p. 321a
	c <i>Et ecce! iuxta introitum cellulae vir unus apparuit, ferens duos utres vino plenos et ternos farinae modios ob suae devotionis indicium.</i>	WALAHFR. Gall. I,28, p. 306,30
	d <i>Predonibus vero timore percussis et aufugientibus unus eorum prolapsus ad ipsam monasterii portam corruiat tamque ipso quam superbo eius equo ruina contrito utres quoque, in quibus vinum deferebat ablatum, disrupti sunt.</i>	FLODOARD. hist. IV,40, p. 441,19
	e <i>Illico munificentissimus pater iussit exinaniri utres vino et egentium dari desiderio.</i>	IOTSALD. Odil. II,13, p. 213,13
	f <i>Et ecce utres, qui studio fuerant piae compassionis exhausti, vino reperiuntur, Deo scilicet debitum persolvente, repleti.</i>	PETR. DAMIAN. Odil., col. 934,39
	g <i>Et quidquid tellus homini producit edile, / De vilis ut</i>	MARB. capit.,

	<i>stomachi dapibus fastidia vincas; / Utque voluptatem capiat subtile palatum, / Nec minus et variis distendito potibus utres, / Caecuba non desint, nec desint vina Falerna, / Pocula pigmentis et melle sapor propina.</i>	col. 1708b
	h <i>Populus tamen interior, a fraterna non deficiens compassione, cum egredi non valeret in sportis panem, in utribus vinum per murum funibus porrigentes, sufficienter ministraverunt unde noctem illam transigere possent.</i>	GUILL. TYR. chron. III,23,28
	i <i>Eodem tempore dominus Petrus abbas de suis redditibus quandam portionem fratribus ad habendam de vino pitantiam assignaverat et quorundam anniversaria statuerat et ab aliis tam clericis quam laicis institui permiserat, sed et obedientiariis, ut quedam festa providerent, legem imposuerat, ita quod in diebus statutis aliquando apud Sanctum Audomarum, aliquando alibi utres vel cadi mittebantur ferrati.</i>	GUILL. ANDERN. chron. Andr., p. 717,11
	l <i>Iuvenis quidam Gerlandinus nomine de Ragusia oriundus vindemiarum tempore ad vineas exiens cum in vase vinario utres impleret sub torculari se mitteret repente praegrandes lapides motis in se lignorum struibus caput ipsius letali percussione quassarunt.</i>	BONAV. legend. mai. 17,7,1
	m <i>Tunc datus fuit nobis unus uter de vino.</i>	GUILL. RUBR. itin. 29,59, p. 275,5
	n <i>Et monachus et nos secuti sumus eum, et misit nobis alium utrem vini.</i>	GUILL. RUBR. itin. 30,5, p. 278,2
A.III.3 per l'olio	a <i>Civis quidam Tiburtinus, cui nomen Stephanus Franguinus fuit, in equo deferebat utrem plenum oleo, et aliquot vasa figulina plena farina, cistulam repletam uva passa, et nonnullos in cartallo pisces, quae omnia quidam vir devotus pro eleemosyna Fratri Laurentio mittebat.</i>	VITA Laur. Subl. 1, col. 305e
A.III.4 per il latte	a <i>Quae profecto sitiendi, utrem lactis aperuit et potum dedit; deinde clauum in cerebrum eius per timpus utrumque defixit, sic que in hominis specie, peruersorum omnium caput diabolum interfecit.</i>	PETR. DAMIAN. serm. 39,170
	b <i>Quae aperuit utrem lactis et dedit ei bibere et operuit illum.</i>	IOH. SARISB. pol. VIII,20, p. 375,19
	c <i>Bancus cum utre lactis vel cum alio potu et cum ciphis stat in introitu.</i>	GUILL. RUBR. itin. 2,8, p. 175,18
	d <i>Tempore hyemali quando defficit eis lac ponunt illud acrum coagulum quod ipsi vocant grut in utre, et superinfundunt aquam calidam, et concutiunt fortiter donec illud resolvatur in aqua, que ex illo efficitur tota acetosa, et illam aquam bibunt loco lactis.</i>	GUILL. RUBR. itin. 4,6, p. 179,16
	e <i>Viri faciunt arcus et sagittas, fabricant strepas et frena, et faciunt sellas, carpentant domos et bigas, custodiunt equos et mungunt equas, concutiunt ipsum cosmos, id est lac equinum, faciunt utres in quibus reconditur, custodiunt etiam camelos et onerant eos.</i>	GUILL. RUBR. itin. 7,2, p. 184,11
	f <i>Dederunt etiam nobis unam capram pro cibo et plures utres lactis vaccini et de cosmos parum, quia illud preciosum est inter illos.</i>	GUILL. RUBR. itin. 12,3, p. 193,22
	g <i>Cum illis bibimus cosmos, et dedimus illis unum</i>	GUILL.